
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N.  16

OGGETTO:

POSIZIONI ORGANIZZATIVE - CRITERI SALARIO ACCESSORIO      

L’anno  duemilaventi addì  ventotto del mese di   gennaio alle ore 16:50 nella solita sala delle
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

                                            Cognome e nome                                                                        Presente

ALLISIARDI LIVIO 
RINAUDO DOTT.SSA MILVA 
CARRINO NICOLA, ALESSANDRO 
NASI FABRIZIO GIACOMO GIOVANNI 
BERTOLOTTO ANTONINO MARCO 

SI 
NO 
SI 
SI 
SI 

Totale presenti :
Totale assenti :

4
1

Assiste  all’adunanza  il  Vice  Segretario  Comunale,  Dott.ssa  Maria  Teresa  Roggero, il  quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

che in data 21 maggio 2018 è stato sottoscritto il contratto  del personale comparto Funzioni Locali;

Visto, in particolare, l’art. 13 del CCNL 21/05/2018, che stabilisce che gli enti istituiscono l’area
delle posizioni di  lavoro, cosiddette “posizioni organizzative”, che richiedono lo svolgimento di
funzioni di direzione di unità complesse, caratterizzate da un livello di autonomia gestionale ed
assunzione di responsabilità di risultato, oppure aventi contenuti di alta professionalità, comprese
quelle  comportanti  anche  l’iscrizione  ad  albi  professionali,  richiedenti  elevata  competenza
specialistica acquisita  attraverso titoli  formali  di  livello  universitario del  sistema educativo e di
istruzione oppure attraverso consolidate e rilevanti  esperienze lavorative in posizioni ad elevata
qualificazione professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum;

Dato atto che con deliberazione n. 44 del 9.4.2019, si è provveduto all’integrazione della disciplina
regolamentare  inerente  le  posizioni  organizzative,  demandando  alla  contrattazione  integrativa  i
criteri relativi alla retribuzione di risultato, per gli aspetti oggetto di contrattazione; 

Considerato  che  con  la  delibera  sopra  richiamata  si  è  determinato,  per  l’anno  2019,  in  euro
26.883,72, nel rispetto dell’art.23 c.2 Dlgs n.75/2017, l’importo complessivo delle risorse destinate
al finanziamento della retribuzione di posizione e risultato delle P.O.

Ritenuto,  altresì,  di  procedere  alla  rideterminazione  per  l’anno  2020  dell’importo  delle  risorse
destinate  al  finanziamento  complessivo  delle  retribuzioni  di  posizione  e  risultato  del  personale
incaricato di P.O., il quale viene individuato nella somma di euro 31.883,72

Di dare atto che l’incremento delle predette risorse è conforme ai limiti stabiliti dall’art.23 c.2 Dlgs
n.75/2017 in ragione del decremento delle spese relative al trattamento accessorio determinate in
euro 68.342,05 per l’anno 2020 a fronte di una analoga spesa per l’anno 2016 pari a euro 73.722,60
con conseguente margine utilizzabile in misura pari a euro 5.380,55

Ritenuto di utilizzare il predetto margine finanziario al fine di condurre la retribuzione di posizione
connessa  alla  Posizione  Organizzativa  dell’Area  Finanziario  –  Contabile  alla  determinazione
massima già oggetto di specifica pesatura pari a 16.000 euro e destinare la somma di euro 5.793,00
al finanziamento della retribuzione di risultato.  Ciò in ragione della acquisizione da parte della
Posizione Organizzativa Area Finanziario-Contabile delle funzioni di Vice-Segretario comunale

Ritenuto,  altresì,  di  confermare  per  la  Posizione  Organizzativa  Area  Tecnica  un  importo  per
retribuzione di posizione pari a euro 7.762,09 ed una retribuzione di risultato pari a euro 2.328,62

Acquisito il parere, favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile,  ai sensi dell’art. 49 del
d. lgs. N. 267/2000, con riferimento al contenuto della presente proposta;

Ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi,

D E L I B E R A

1.     Di richiamare la premessa quale parte integrante del presente provvedimento;

2.    Di determinazione per l’anno 2020 l’importo delle risorse destinate al finanziamento
complessivo delle retribuzioni di posizione e risultato del personale incaricato di P.O., nella
somma di euro 31.883,72

3.     Di  dare  atto  che  la  retribuzione  di  Posizione  della  Posizione  Organizzativa  di  cui
all’Area Finanziario – Contabile in euro 16.000,00 annui come da graduazione disposta  a
seguito dell’entrata in vigore del CCNL del 21/5/2018

4.     Di confermare i criteri  per attribuzione della retribuzione di risultato alle posizioni
organizzative,:



     - attribuzione dell’indennità di risultato secondo le seguenti modalità:
      - punteggio uguale o maggiore di 90/100: 100% retribuzione di risultato
      - punteggio da 80/100 a 89/100: 90% retribuzione di risultato
      - punteggio da 70/100 a 79/100: 80% retribuzione di risultato
      - punteggio da 60/100 a 69/100: 70% retribuzione di risultato
      - punteggio da 50/100 a 59/100: 50% retribuzione di risultato
      - punteggio < 50/100: nessuna retribuzione di risultato

 la valutazione inferiore al valore di sufficienza, in base al sistema di misurazione e
valutazione della performance vigente presso l'Ente, non dà titolo alla corresponsione
della retribuzione di risultato;
 la premialità, nel caso di posizione organizzativa nominata o cessata in corso d'anno,
andrà a svilupparsi su prestazioni professionali non inferiori alle 3 mensilità nel corso
dell'anno solare e sarà ricondotta ai dodicesimi di riferimento;

5. Di dare atto che la retribuzione di risultato da destinarsi alla P.O. dell’Area Finanziario –
Contabile,  a  seguito  dell’acquisizione  da  parte  di  quest’ultima  delle  funzioni  di  Vice
Segretario comunale sarà pari  euro 5.793,00.

6. Di dichiarare ad unanimità la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134 comma 4 del d.lgs.267/2000, in relazione alla necessità di definizione la più
possibile celere dell’istituto contrattuale.



Il Presidente
 ALLISIARDI LIVIO  *

Il Vice Segretario Comunale
 Dott.ssa Maria Teresa Roggero   *

   * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa


